5. Quam multos inuenimus qui dicant: Tollat fiscus res meas, ut serius moriar; quam raro inuenimus qui dicat: Tollat Christus res meas, ut numquam moriar. Et tamen, o amator temporalis uitae, si tollat fiscus, te spoliat in hoc saeculo; si tollat Christus, tibi seruat in caelo. Propter hanc uitam uolunt habere homines unde uiuant, et propter hanc uolunt dare unde uiuant. Quod tibi seruas unde uiuas, hoc das ut uiuas, forte

con lo que viven. Con tal de vivir, das incluso lo que te reservas para vivir, aun a riesgo de morir de hambre. Y, no obstante, dices: «Lléveselo; ¿qué me importa? Prefiero mendigar.» Das lo que sostiene tu vida y estás dispuesto a mendigar para vivir. Estás dispuesto a entregar las cosas que te son necesarias y a mendigar en este mundo, ¿y no estás dispuesto a entregar lo que tienes de superfluo y a reinar con Cristo? Te lo ruego, pon en la balanza una y otra cosa. Si se halla en tu corazón alguna balanza fiel, sácala, pon en sus platillos estas dos cosas y pésalas: mendigar en este mundo y reinar con Cristo. No hay nada que pesar; en comparación con lo último, lo primero no es contrapeso. Nada habría que pesar aunque hubiese dicho: «Reinar en este mundo y reinar con Cristo.» Me arrepiento de haberte invitado a comparar ambas cosas, pues no hay nada en absoluto que comparar. *¿De qué sirve al hombre ganar todo el mundo si es con detrimento de su alma?* Quien no sufra detrimento en su alma será quien reine con Cristo. ¿Quién reina en este mundo con tranquilidad? Suponte que uno tiene el reino asegurado; ¿acaso lo tiene para siempre?

6. Considerad lo que os propuse antes: ¡qué amantes tiene la vida presente, vida temporal, breve y fea; qué amadores tiene! Con frecuencia, el hombre se torna mendigo por ella y se queda desnudo. ¿Le preguntas por qué? Así te responderá: «Para vivir.» ¿Qué amaste y qué amas? ¿Adónde llegaste? ¿Qué vas a decir, mal y perverso amante? ¿Qué vas a decir a esta tu amada? Dile algo, háblale, halácala si puedes. ¿Qué pue-

fame defecturus. Et tamen dicis: Tollat, quid ad me? mendicare uolo. Das unde uiuis, mendicare paratus ut uiuas. Paratus es, datis etiam necessariis, mendicare in hoc mundo; et non es paratus, erogatis superfluis, regnare cum Christo? Rogo, appende. Si aliqua statera acquitatis inuenitur in arca cordis tui, profer illam, et haec duo impone in illa, et appende: mendicare in hoc mundo, et regnare cum Christo. Non est quod appendere. Non enim in illius rei comparatione habet hoc aliquod pondus. Si dicerem: regnare in hoc mundo, et regnare cum Christo; non esset quod appendere. Paenitet me dixisse: appende: prorsus non est quod appendere. *Quid prodest homini, si totum mun(1388)dum lucretur, animae autem suae detrimentum patiat?* (Mt 16,26) Qui autem non passus fuerit detrimentum animae suae, ipse regnat cum<sup>b</sup> Christo. Quis autem in hoc mundo regnat securus? Fac quia regnat securus: numquid regnat aeternus?

6. Illud aduertite, quod proponebam, quales amatores habeat praesens uita, temporalis uita, breuis uita, foeda uita, quales habeat amatores. Fit plerumque homo propter hanc uitam nudus, mendicus. Quaeris ab eo quare? Sic respondet: Vt uiuerem. Quid amasti, et quid amas? Quo peruenisti? Quid dicitur es male amator, peruerse amator? quid dicitur es huic amatae tuae? Dic, alloquere, blandire, si potes. Quid dicitur es?

b1 pro PL.

des decirle? «Tu belleza me condujo a esta desnudez.» Ella grita: «Soy fea, y ¿me amas?; soy dura, y ¿me abrazas?; soy fugaz, y ¿tratas de seguirme?» He aquí lo que te responde tu amada: «No me quedaré contigo, y, si estoy a tu lado un poco, no permaneceré contigo; pude desnudarte, pero no hacerte feliz.»

7. En consecuencia, dado que somos cristianos, imploremos el auxilio del Señor nuestro Dios contra las ternuras de esa mala amante y amemos la hermosura de aquella vida que *ni ojo ha visto, ni oído escuchado, ni ha subido al corazón del hombre*. Esta es la que *ha preparado Dios para quienes le aman*, y esa vida es el mismo Dios. Habéis aclamado y suspirado por ella. Amémosla intensamente. Concédanos el Señor amarla. Derreamos ante él nuestras lágrimas no sólo para llegar a poseerla, sino también para amarla. ¿Qué consejo puedo daros? ¿Qué puedo mostraros? ¿He de presentaros, acaso, libros para mostraros cómo estas cosas son inciertas, pasajeras, casi nada, y cuán cierto es lo que está escrito: *¿Qué es vuestra vida? Un vapor que aparece un instante y luego se disipa?* Ayer vivía, hoy ya no existe; hace poco que se le veía, ahora no hay nadie a quien ver. Se conduce al sepulcro a un hombre: los acompañantes vuelven tristes, pero se olvidan luego. Se dice: «¡Qué poca cosa es el hombre!» Y esto lo dice el hombre mismo, pero no se corrige, a fin de ser algo y dejar de ser nada. Los mártires fueron amantes de esta vida y llegaron a poseerla. Poseen lo que amaron, pero lo poseerán más abundantemente tras

Ad istam nuditatem me perduxit pulchritudo tua. Clamat tibi: Foeda sum, et tu amas? Clamat: Dura sum, et tu amplecteris? Clamat: Volatica sum, et tu sequi conaris? Ecce respondet tibi amata tua: Non tecum stabo; et si tecum aliquantum ero, non tecum permanebo; nudare te potui, beare non potui.

[104] 7. Ergo quoniam christiani sumus, implorato in adiutorium domino deo nostro aduersus blanditias male amatae, amemus illius pulchritudinem uitae, quam *nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit*. Hanc enim *praeprauiit deus diligentibus se* (1 Cor 2,9); et ipsa uita ipse deus est. Acclamastis, suspirastis. Amemus hanc fortiter. Donet dominus ut amemus. Illi lacrimas pro hac, non solum adipiscenda, sed etiam diligenda fundamus. Quid monituri sumus, quid demonstraturi? Numquid libros recitamus, ut ostendamus quam sint ista incerta, quam transitoria, quam pene nulla, quam uerum sit quod scriptum est: *Quae est enim uita uestra? Vapor est ad modicum apparens, deinceps exterminabitur* (Iac 4,15). Viuebat heri, non est hodie; paulo ante uidebatur, modo non est qui uidebatur. Deducitur homo ad sepulcrum: redeunt tristes, cito obliuiscetes. Dicitur: Quam nihil est homo, et hoc dicit ipse homo, et non corrigit se homo, ut non nihil, sed aliquid sit homo. Huius ergo amatores martyres fuerunt, et huius uitae acquirentes martyres

la resurrección de los muertos. Con sus grandes sufrimientos nos allanaron este camino.

8. San Lorenzo fue un archidiacono<sup>2</sup>. Según se cuenta, el perseguidor le reclamó las riquezas de la Iglesia; motivo por el cual sufrió lo que nos causa horror oír. Tendido sobre una parrilla, fue quemado en todos sus miembros y torturado con el tormento atrozísimo de las llamas. Sin embargo, superó todos los sufrimientos corporales con la enorme fortaleza de la caridad, ayudándole quien lo había hecho así. *Pues somos hechura suya, creados en Cristo Jesús para realizar las buenas obras que preparó Dios para que caminemos en ellas.* Para inflamar la cólera del perseguidor no con el deseo de encenderla, sino deseando encarecer a la posteridad su propia fe y mostrar cuán tranquilo iba a la muerte, dijo: «Acompañenme vehículos para traer en ellos las riquezas de la Iglesia»<sup>3</sup>. Le llegaron los vehículos, los llenó de pobres y los mandó volver, diciendo: «He aquí las riquezas de la Iglesia.» Y así es, hermanos; las grandes riquezas de los cristianos son las necesidades de los pobres, si es que comprendemos dónde debemos guardar lo que poseemos. Ante nuestros ojos están los necesitados; si lo guardamos en ellos, no lo perdemos. No tememos que nadie nos lo quite,

sunt. Habent quod amauerunt, uberius habebunt in resurrectione mortuorum. Hoc ergo iter nobis magnis suis passionibus constrauerunt.

8. Sanctus Laurentius archidiaconus fuit. Opes ecclesiae de illo a persecutore quaerebantur, sicut traditur; unde tam multa passus est, quae horrent auri. Impositus craticulae, omnibus membris adustus est, poenis atrocissimis flammaram excruciatu est: uiuens tamen omnes corporis molestias magno robore caritatis, adiuuante illo qui talem fecerat. *Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparauit deus, ut in illis ambulemus* (Eph 2,10). Vt autem accenderet in iracundiam persecutorem, hoc fecit non illum uolens irasci, sed suam fidem cupiens posteris commendare, et quam securus moreretur ostendere: Per(1389)gant, inquit, mecum uehucula, in quibus apportem opes ecclesiae. Missa sunt uehucula, onerauit ea pauperibus, et [105] redire iussit, dicens: Hae sunt opes ecclesiae. Et uerum est, fratres, magnae opes sunt christianorum necessitates egentium, si intellegamus ubi debeamus seruare quod habemus. Ante nos sunt egentes: ibi si seruauerimus, non perdemus. Non timemus ne aliquis tollat: ille enim

<sup>2</sup> El archidiacono surgió como el hombre de confianza del obispo en el sector de la administración de los bienes y en su distribución en favor de los pobres y necesitados. Poesía gran poder «electoral» a la muerte del obispo, ya en beneficio propio, ya del candidato por él propuesto. A San Lorenzo dedica Prudencio el himno II de su *Peristephanon*. De él dice que era el primero de los siete diáconos, levita de grado esclarecido, más alto que los demás en rango.